Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Caatiba

terça-feira, 26 de novembro de 2024 Ano XI - Edição nº 01265 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Caatiba publica

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

35B925025939DF808FA4AE0F7B08673B

terça-feira, 26 de novembro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01265 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Caatiba

SUMÁRIO
• RESOLUÇÃO 005-2024 -SECRETARIA DE SAÚDE

• AVISO DE LICITAÇÃO CP 004-2024.

• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2024.

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

35B925025939DF808FA4AE0F7B08673B

terça-feira, 26 de novembro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01265 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Caatiba
Resolução

•+ sus ,;:... CONSELHO MlINICIPAL DE SAÚDE DE CAATIBA-BAHIA

RESOLUÇÃO CMS NB. 05/2024

APROVAO RELATÓRIO DETALHADO DO 2B QUADRIMESTRE DO ANO DE 2024

A Plenária do Conselho Municipal de Saúde de Caatiba-BA, no uso de suas atribuições legais de

acordo com a Constituição Federal de 1988 e Leis Federais 8.080/90, Lei Federal 8.142/90,

Decreto 7.508/2011, Lei complementar 141/2012, Lei Municipal nS 38/1995 de criaçlo do

CMS, seu Regimento Interno, Lei Orgânica Municipal e demais legislações em vigor, após a

verificação de todos os atos legais vem tornar Público:

Considerando a Lei ns 8.080/90 que dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e

recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá

outras providências.

Considerando a Lei ns 8.142/90 que dispõe sobre a participação da comunidade na gestão do SUS

e sobre as transferências intergovernamentais de recursos financeiros na área da saúde e dá

outras providências

Considerando a Portaria GM/MS n® 204/07 que regulamenta o financiamento e a transferência

dos recursos federais para as ações e os serviços de saúde, na forma de blocos de financiamento,

com o respectivo monitoramento e controle.

Considerando o Decreto n^ 7.508, de 28 de junho de 2011 que regulamenta a Lei no 8.080, de 19

de setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o

planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras

providências.

Considerando a Lei Complementar ns 141, de 13 de janeiro de 2012 que regulamenta o § 3o do

art. 198 da Constituição Federal para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados

anualmente pela União, Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de

saúde; estabelece os critérios de rateio dos recursos de transferências para a saúde e as normas

de fiscalização, avaliação e controle das despesas com saúde nas 3 (três) esferas de governo;

revoga dispositivos das Leis nos 8,080, de 19 de setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de

1993; e dá outras providências.

Considerando a Resolução do Conselho Nacional de Saúde ns 453 de 10 de maio de 2012 que

define as diretrizes para instituição, reformulação, reestruturação e funcionamento dos

conselhos de saúde",

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A9EAFE6B7A6E75E577A3AADB43D4B55F

terça-feira, 26 de novembro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01265 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Caatiba

terça-feira, 26 de novembro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01265 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Caatiba

4-sus; CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAATIBA-BAHIA

Considerando a Portaria 2.135, de 25 de setembro de 2013 que estabelece diretrizes para o

processo de planejamento no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS).

RESOLVE:

Art.l' - Aprovar o Relatório Detalhado do 2^ Quadrimestre do ano de 2024 deste município.

Art. 23 - Os instrumentos foram aprovados após análises realizadas pelos Conselheiros de Saúde

e comprovação da sua adequação com a legislação vigente.

Art. $3: Esta Resolução entra em vigor a partir de sua data de publicação.

Caatiba, 06 de novembro de 2024.

'residente do Conselho Municipal de Saúde

sycretário(a} Municipal de Saúde

Homologo a Resolução CMS004/2024 do Conselho Municipal de Saúde, nos termos do Art.is §
2® da Lei Federal 8.142/90 e da Resolução CNS 453/2012.

Prefeita Municipal de Caatiba

y,unlc/pj.

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A9EAFE6B7A6E75E577A3AADB43D4B55F

terça-feira, 26 de novembro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01265 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Caatiba

terça-feira, 26 de novembro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01265 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Caatiba
Concorrência

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA: N.° 004/2024

O Município de Caatiba – Bahia, torna público a licitação na modalidade CONCORRÊNCIA
ELETRÔNICA: N.° 004/2024. Objeto: Contratação de empresa especializada visando execução
de obras de pavimentação asfáltica de vias públicas em CBUQ sobre paralelepípedo nas ruas
Agenor Brandão, Praça João Santos, Rua Augusto Astério, Rua Gerson Sales e Rua Eliezer
Sena, no município de Caatiba-BA, nos termos da Lei Federal nº 14.133/21, conforme
condições, quantidades e exigências do edital.  Data/Hora da disputa 13/12/2024 às 09h30min.
Edital e Anexos estão disponíveis em: http://www.caatiba.ba.gov.br/diario - licitanet.com.br  e
no PNPC. Informações: licitacaatiba@gmail.com. Caatiba, 26 de novembro de 2024. Lorena
Ribeiro do Nascimento– Agente de Contratação.

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2574F641CC146E7A7142F00F69DE16FD

terça-feira, 26 de novembro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01265 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Caatiba

terça-feira, 26 de novembro de 2024  |  Ano XI - Edição nº 01265 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Caatiba
Pregão Eletrônico

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2024

O Município de Caatiba – Bahia, torna público a licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº

010/2024, com base na Lei Federal nº 14.133/21. Objeto: Registro de Preço para futuro e eventual

fornecimento de medicamentos, materiais odontológicos e saneantes em atendimento às demandas da

Secretaria Municipal de Saúde do município de Caatiba - BA, de acordo as quantidades e especificações

constantes no Termo de Referência. Data/Hora da disputa 10/12/2024 às 09h30min horas/Brasília. Edital

e Anexos estão disponíveis em  http://www.caatiba.ba.gov.br/diario - licitanet.com.br - PNCP.

Informações: licitacaatiba@gmail.com. Caatiba,  26 de novembro de 2024. Lorena Ribeiro do

Nascimento - Pregoeira.

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

35B925025939DF808FA4AE0F7B08673B

		2024-11-26T09:16:51-0300